Portfolio de Projetos de Tl (trimestral)
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Forga de trabalho (pessoas nos projetos)

® Infraestrutura
® Sistemas

® Atendimento
® Gestio
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Monitoramento

Meonitoramento Portfélio (Prazo consolidado)

Codigo Projeto

515-36

SI5-48

515-53

SIS-55

515-56

INFRA-52

INFRA-112

INFRA-113

INFRA-116

INFRA-117

INFRA-118

INFRA-119

INFRA-127

INFRA-128

INFRA-130

INFRA-131

INFRA-133

INFRA-134

INFRA-135

INFRA-136

SUP-4

sUP-8

SUP-13

SUP-16

5EG-1

GESTAO-7

GESTAC-16

GESTAO-20

GESTAO-23

MNome
Implantagio do SIAR (S1G)
Implantacio do médulo restaurantes: fase de execucdo e implantacio
Desenvolvimento de novo tema para sites
Desenvolvimento de script para migracio de documentos SIPAC no Repositdrio
Atualizacdo do 1U para verificagdo dos vinculos pelo SIG
Atualizacio tecnoldgica para seguranca do GLPI
Planejamento da contratacio: manutengio preventiva de sistema contra incéndio
Atualizagio tecnoldgica da infraestrutura do Wordpress
Atualizacio tecnoldgica das apps e bancos do SIG
Anélise de viabilidade de implantacio de solugio para Escritdrio Digital
Implantacio de dominio para laboratdrios do Campus Mova Suica
Atualizagio de alimentacio PoE para Gigabit Ethernet
Atualizacdo tecnoldgica do servigo de grupos de e-mail
Implantacio do AVA NEAD
Mudanga da sala de estoque
Atualizacio tecnoldgica do Ava Moodle
Implantagio de novo servico de controle de acesso fisico
Atualizagio tecnoldgica do Sistema de Reservas
Instalacdo de sistema de geracdo e armazenamento de energia elétrica do Centro de Da
Infraestrutura para o Sistema PQC (Produtes Quimicos Perigosos)
Definicio de Acordo de Mivel de Servigos dos servigos de Tl
Atualizacio tecnoldgica para seguranga do GLPI
Atualizacdo de metodologia de atendimento aos usuarios dos servigos de Tl
Instalagio de S5Ds nos computadores de departamentos e coordenages do Campus NS
Elaborar Instrugio Mormativa para gestao de controle de acesso aos sistemas e servicos
Formalizacdo e aperfeicoamento do processo de gestio de mudancas
Avaliacdo do uso do método de gestio de projetos Prince2
Contratacio de manutencio periadica do gerador de energia

Desenvolvimento de plataforma para gestio de portfélio de projetos

Total de projetos em atividade (historico)
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Monitoramento

S

Projetos novos no periodo

0

Projetos encerrados no periodo

S

Projetos em atraso no periodo

Total de projetos em atraso (historico)
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Monitoramento

Resultado
Provimento do Sistema de Arrecadagdo e Controle de Receitas (SIAR) integrado ao PagTesouro...
Execucio das customizagdes e implantacio do médulo restaurantes do SIG....
Provimento de novo tema Wordpress para uso em sites institucionais...
Disponibilizacio de recurso para migragio automatizada de documentos do SIPAC no Repositor..
Maodificagdo da estratégia de verificacdo de vinculos da IU pelo S1G ao invés do SINAPSE....
Atualizacio do servico que hospeda a Central de Servigos para correcio de seguranca...
Contratagdo de manutengao preventiva do sisterna contra incéndio do Centro de Dados princip...
Provimento de melhorias funcionais e de infraestrutura para o gerenciador de conteddo dos ...
Provimento de melhorias da infraestrutura para as instancias de aplicacdo e banco de dados...
Pesquisa e andlise de ferramentas para provimento de ambiente digital colaborativo para ex...
Disponibilizacio de servigo de dominio integrado & U para controle de acesso as estagtes ...
Substituicio dos injetores PoE dos pontos de acesso sem fio para suportar maior velocidade...
Atualizacio da infraestrutura e da versio do servico de grupos de discussao de e-mail....
Implantagio de um novo servidor AVA para os cursos do NEAD....
Organizagdo, descarte e mudanga da sala de estoque na casa Alpes...
Atualizacio de versio do Ava Moodle para correcdo de erros, aprimoramento da seguranca e n...
Implantacdo de novas catracas e cancelas nos campi do CEFET-MG com biometria facial....
Atualizacio para garantir correces de problemas, seguranca e novas funcionalidades....
Implantagdo de sistema de geracao fotovoltaica de energia com armazenamento em baterias pa...
Disponibilizacio do Sistema PQC a partir da infraestrutura administrativa do Centro de Dad...
Definir prazos de atendimento para cada categoria de chamados da drvore de servigos...
Homologagio da nova versio do servigo que hospeda a Central de Servigos e atualizacio de m...
Implementagio piloto de 17 nivel de atendimento para chamados de Tl e revisdes de padres...
Atualizacio do dispositivo de armazenamento para melhorar o desempenho dos computadores de...
Definicio e padronizacio do processo de controle de acesso aos sistemas e servicosde Tl, ...
Melhoria da previsibilidade, padronizacio e seguranca das mudancas realizadas nos sistemas...
Estudo para adaptacio do Prince2 como método de gestio de projetos da DTl a fim de aperfei...
Planejamento da contratacio de servico de manutengio preventiva e corretiva de gerador par...

Disponibilizacio de uma plataforma para gerenciar os projetos e o portfdlio de projetos de...
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Execucio
Execucio
Execucio
Execucio
Mao iniciado
Execucio
Execucio
Execucio
Execucio
Mio iniciado
Execucio
Execucio
Execucio
Execucio
Execucio
Mao iniciado
Mao iniciado
Execucio
Execucio
Execucio

Execucio

Projetos por status

25

20

15

10

25

Execugao

Status

Projetos por area finalistica

Meio

Area Finalistica

4

MNao iniciado

14
a
E -

Finalistica

Transwversal

Projetos repactuados de portféliol(s) anterior(es)

Atendimento

85%

75%

95%

81%

35%

95%

0%

80%

80%

20%

50%

55%

70%

75%

20%

51%

40%

25%

70%

18%

81%

65%

31%

57%

65%

Status

Gestao

15

Infraestrutura Seguranga

Area

Prazo Projeto

31/10/2025

31/12/2025

31/10/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/12/2025

30/11/2025

30/11/2025

31/3/2026

31/3/2026

30/9/2025

31/3/2026

30/11/2025

31/12/2025

31/12/2025

31/3/2026

31/12/2025

31/3/2026

31/3/2026

31/12/2025

31/12/2025

30/9/2025

31/12/2025

31/3/2026

31/12/2025

31/12/2025

30/9/2025

31/12/2025
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Adicionado

29linhas

Sistemas



